
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2019 

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE 

 

 

 

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue: 

 

 

Pergunta:  

1.  O BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. é isento de IOF (Imposto sobre 

Operações Financeiras)? 

 
  

Resposta: 

Não 

 

Pergunta:  

2. Informar a sinistralidade dos últimos 05 anos 

 

Resposta: 

Em fevereiro desse ano, em virtude de uma pane elétrica, alguns 

componentes do sistema de elevadores do prédio foram danificados (peças 

queimaram). O seguro foi acionado para reposição de peças e o valor do 

ressarcimento foi de R$ 989,75. Esse foi o único acionamento do seguro nos 

últimos 5 anos.  

 

Pergunta:  

3. Existe algum local com atividade isolada de Almoxarifado/Deposito? 

Mencionar qual local e quais as mercadorias estocadas?  

 

Resposta: 

Há um almoxarifado no 11° andar, que fica fechado e tem acesso restrito aos 

funcionários do setor administrativo. O local armazena material de 

escritório, material de copa (descartáveis) e material de higiene (papel toalha 

e papel higiênico). 

 



 

Pergunta:  

4. Solicitamos a gentileza de nos informar quais os protecionais e 

equipamentos de segurança (extintor, hidrante, alarme, vigilância 24hrs, 

sprinkler, sistema de monitoramento, etc.) existentes nos locais?  

 

Resposta: 

O prédio tem um PPCI devidamente instalado e aprovado pelo corpo de 

bombeiro local. Todos os andares estão equipados com hidrantes, extintores 

e alarme de incêndio. Os extintores e mangueiras são revisados anualmente. 

O edifício está equipado com sistema de câmeras de monitoramento e possui 

vigilância 24 horas.  

 

Pergunta:  

5. Informar atividade desenvolvidas no local de risco? 

 

Resposta: 

O edifício é ocupado por escritórios em que são desenvolvidas atividades de 

cunho administrativo.   

 

Pergunta:  

6. O local a ser segurados, é tombado pelo patrimônio histórico?  

 

Resposta: 

Não. 

 

Pergunta:  

7. A construção do imóvel possui Isopainel?  

 

Resposta: 

Não. 

 

 

Pergunta:  

8. O imóvel passa por alguma reforma no momento?  

 



 

Resposta: 

Não. 

 

Pergunta:  

9. Durante os últimos cinco anos foi alterada a sua denominação social, 

efetuada qualquer incorporação, compra ou fusão com outra firma? Caso 

positivo, informe detalhes. 

  

Resposta: 

Não.   

 

Pergunta:  

10. Trânsito ou permanência de terceiros (pessoas ou bens) nos 

estabelecimentos do proponente. Assinalar a frequência: 

a. ALTA (  )                MÉDIA (  )                BAIXA (  ) 

 

Resposta: 

Alta. 

 

Pergunta:  

11. Faturamento bruto da empresa a preço constante? 

 

Resposta: 

As informações econômico financeiras do Badesul podem ser encontradas no 

último balanço patrimonial publicado, que está disponível no site da 

instituição.  

 

Pergunta:  

12. Número de empregados? 

  

Resposta: 

136 (cento e trinta e seis) empregados do Badesul.  

 

 

 



 

Pergunta:  

13.  O órgão tem conhecimento de qualquer fato de que possa advir uma 

reclamação contra a empresa? Caso afirmativo, forneça detalhes. 
 

  

Resposta: 

Não.  

 

Pergunta:  

14. Existe alguma previsão para ampliação das atividades do proponente no 
período de vigência do seguro proposto? 

  

Resposta: 

Não.  

 

 

 

Porto Alegre, 15 de julho de 2019. 

 

 

 

Daniele U. Scaranto 

Pregoeira 


